INDICAÇÃO Nº 422/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo determine

ao Departamento competente desta Municipalidade realize estudos visando à

possibilidade de construir um pronto-socorro cardiológico no município de
Caieiras.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação tem como objetivo a

construção de um pronto-socorro exclusivo para atendimentos cardiológicos,

sendo que o mesmo deverá funcionar 24h por dia, a fim de agilizar o atendimento

dos inúmeros casos que temos em nosso município.

A construção desta unidade possibilitará direcionar os

pacientes, amenizando o fluxo no pronto-socorro municipal e evitando com que

munícipes fiquem esperando vários dias em leitos clínicos ou em casa para

realização de cateterismo, procedimentos terapêuticos e demais procedimentos

relacionados ao sistema cardiológico.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 13 de abril de 2023.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
19/04/2023

PRESIDENTE